⁷⁶ Collecta, Mansi 35, 44C: Quod vero convocatio tertii concilii in hoc tempore non sit conveniens ... multipliciter ostensum est, praesupponentes pro fundamento firmissimo, quod synodus Florentina sit vera synodus oecumenica; dubitare enim de hac synodo est scandalosum et periculosum in fide, quod ei summus Romanus pontifex, cuius a Domino totius ecclesiae cura commissa est, non potuerit pro reductione tantorum populorum errantium a via veritatis concilium de Basilea transferre, aut illo dissoluto aliud instituire, non videtur bene sapere in fide apostolici principatus neque de fide divinae providentiae in gubernatione populi christiani ... Tum secundo, reddita enim dubia ista synodo, redderentur universa in ea definita dubia, et reductio Graecorum, Armenorum et Jacobinorum ad Romanam ecclesiam, in maximum scandalum totius populi christiani.

⁷⁷ Ebd. 47A: Magna profecto esset confusio auctoritatis christiani nominis, si apud praefatas orbis partes sciretur, quod Latini disputant et discutere volunt de veritate huius synodi, quam princeps christianorum, Romanus pontifex, cum tantum patrum ecclesiae praesentia celebravit et per omnes partes orbis promulgavit.

⁷⁸ Ebd. 49D.

⁷⁹ Ebd. 53D: Ad id vero quod dicebatur de reputatione et maioritate, responsum est, quod attenta praesentialitate domini nostri et tot et tantorum dominorum cardinalium et aliorum praelatorum ecclesiae occidentalis ex una parte, et considerata praesentia domini imperatoris Graecorum et dominorum patriarcharum ecclesiae orientalis ex alia, consideratis insuper effectibus quos spiritus sanctus operatus est in ea, non potest maioris reputationis aliquid aliud concilium exspectari.

gegenüberstehen. Basel habe das Papsttum praktisch abgeschafft, Florenz habe mit seiner Primatslehre das Papsttum neu auf den Leuchter gehoben, es dabei aber unterlassen, die Grenzen der päpstlichen Gewalt zu definieren. Dies müsse jetzt auf einem neuen Konzil geschehen, und zwar auf der Basis eines *aggiornamento* der traditionellen Lehre⁸⁰.

Vom 15. bis 29. November 1442 verhandelte in der gleichen Angelegenheit, nämlich der Einberufung eines „dritten Konzils“, eine Gesandtschaft des deutschen Königs mit Vertretern des Papstes⁸¹. Auch hier spielt wiederum die Ökumenizität des Konzils von Florenz eine grundlegende Rolle. Wir können dem Gang der Verhandlungen leicht folgen, da von beiden Seiten Aufzeichnungen vorliegen. Die päpstliche Seite nahm sogleich schon Anstoß an der Formulierung des Antrags⁸² und verwahrte sich gegen die Forderung eines neuen „unzweifelhaften“ Konzils⁸³. Als ob es erlaubt sei, an der Ökumenizität des Florentinums Zweifel zu haben. Die deutsche Seite repliziert, das sei aber nun einmal tatsächlich der Fall⁸⁴. Darauf antwortete Kardinal Morin⁸⁵: Auf eine in der vorliegenden Form vorgetragene Bitte kann der Papst praktisch nicht eingehen; denn sie unterstellt die Ökumenizität des Florentinums als zweifelhaft. Davon aber kann keine Rede sein. An der Ökumenizität des erfolgreichsten Konzils, das seit 800 Jahren gefeiert wurde, ist kein Zweifel erlaubt. Würde er zugelassen, würde man auch zukünftigen Konzilien die sichere Grundlage entziehen. Die Tatsache, daß *minus recte sapientes* die Ökumenizität des Florentinums bestreiten, ist kein Grund, das Konzil als zweifelhafter Natur zu bezeichnen. Wenn solche Stimmen in der Vergangenheit laut wurden, hat man sich immer an die Devise gehalten: *vanae vocis populi audiendae non sunt*⁸⁶.